| | | |
|-----|--------|------|
| Die | Mensis | Anno |
|-----|--------|------|

Locus + sigilli.

Fr. N. Visitator. Fr. N. Notarius.

Fr. N. & F. N. Testis.

CAPUT XVI.

De sententia ferenda in absolutione innocentium.

In causa vero quod praetensus Reus innocens omnino inventatur, necessario debet per sententiam diffinitivam innocentem etiam declarari, ac sive fama, & honoris satisfacere.

Quando autem vero dici possit Reus innocens, nota, duos esse innocentia gradus. Primus est, quando nihil est probatum contra Reum, neque adiunt indicia, quibus juridice possit citari, vocari, seu examinari, cum videlicet innocentia adeo est perspicua, ut ex nullo capite contra eum aliquid inveniatur. Secundus vero gradus est, quando adiunt indicia aliquid probata, licet non sint plene evacuata, nihil tamen inventitur probatum, quod sit sufficiens ad Reorum punitionem.

In primo gradu innocentia Reus innocens declarandus est, non vero in secundo.

FORMA IN QUA DECLARATUR
INNOCENTIA REI

Nos Fr. N. ab N. Visitator, &c. Visa causa sive processu contra P. N. & expensis omnibus probationibus contra ipsum factis, ac ejus vera, & sincera confessione auditis, decrevimus, illum nulla animadversione dignum esse, neque probat, neque pro alia causa eorum nobis legitime probata, quem in omnibus imo censem reperimus. Auctoritate nobis in hac parte concessa absolutum declaramus. In nomine Patris, & Fili, & Spiritus sancti. Amen.

Fr. N. ab N. Visitator.

F. N. ab N. Secretarius.

C A P V T . XVII.

Quando licet Religiosis appellare a intentia Superiorum, & integrum illis sit suos Prelatos reculare?

In primis de appellationibus, an Religiosis permisae sint, differemus, deinde an illis facultas concedatur, regnandi Prelatos Regulares?

Quantum ad primum punctum, duo possunt considerari. Primo quid sentendum sit a iure Religiorum Privilegiis. Secundo quid a iure Jure communis dicendum sit? Vatis exstant, (si de Privilegiis loquamur) Religiosis concessa Privilegia; Bonifacius VIII. statutus non licet Fratribus Franciscanis a correctionibus Prelatorum ejusdem Ordinis aliquatenus appellare, ut referit Sorbus in Compendio Privilegiorum, verbo, appellare, n. 30. & Xystus Quartus concessit Carmelitanis, & Augustinianis, ut Generalis eorum possit sum munus obire rejecta quavis appellatione ab ejus praecipuis, monitionibus, ordinationibus, mandatis, ac decretr, ut referit idem Sorbus, verbo, Generalis, nom. 11. & 12. & Julius Secundus prohibuit sub pena excommunicationis Fratribus, & Sororibus Predicatorum appellare a mandatis, & ordinationibus Prelatorum predicti Ordinis, eodem referente Sorbo, verbo, appellare, nom. 3. & Paulus Tertius concessit Societati IESU, ut non licet a correctione Regule secundum Ordinationes ejus facte, appellare, nec postulatum Judicem dictam appellationem admittere, ut habetur in compendio Privilegiorum Societatis IESU, verbo, appellatio, §. 1.

In eodem quoque Compendio, §. 2. verbo, appellatio, habetur Privilegium Canonis concilium S. Salvatoris, nullo e Societate IESU posse appellare ad quemconque, etiam ad Pontificem, nisi de speciali ejus licentia, ab institutionis, ordinationibus, correctionibus, & mandatis Congregationis generalis, aut Praepositi Generalis, aut aliorum Superiorum, & appellationes, & inde secura fore irris, eodem quoque §. 2. referitor Privilegium Cisterciensibus concessum: non licet appellare in Societate IESU sub excommunicatione lata ipsi Pontifici refer-

vata, à reformationibus, seu correctionibus Praepositi Generalis, aut Ministeri, non si depositaverit, nisi ad gratiam eum Congregacionem, & in celo denegata iustitia, aut pro notoria injuria.

Sorbus præ crea, verbo, appellare, in sua annotationib. circa 5. primum, referit Gregorium XIII. in quadam Motu proprio anno 1775, qui incipit: Quoniam nostro Pastorali &c. Interdixisse sub excommunicatione Pontificis reservata, ac aliis poenis, Fratribus Franciscanis de Obleyania ad secularia Tribunalia appellare: concessisse tamen eis appellationem ad Generalem, vel Protectorem, vel Pontificem; atque similiter referit Congregationem Cardinalem edidisse decretum anno 1587, ut appellatione hoc ordinem erponatur, a Generali ad Provincialem, & Provinciali ad Generalem, & Generali ad Protectorem, & ab hoc ad Cividationem Congregationem.

Deniam in nostris Constitutionibus contra appellantias ad quempiam ex eisnam vi. Privilegiorum Xyli V. aliorumque Pontificum, recurrunt Cap. 35. num. 13. Si quis ad Superiorum quempiam ex eisnam à Congregationis correctione appellaverit, (quod litteris Xyli V. Gregorii XI. Clementis VIII. interdictum est) ipso facto a legitimis omnibus Congregationis actibus excludatur, & in carcere tenetur, quoad usque post annos tres Definiens generalis justa de causa dispener, nisi forte mites, aut quatuor dies ab appellatione defitem.

Dubitum tamen ortu potest, quater sint intelligenda tam predicta Privilegia quam Constitutiones aliquarum Religionum, in quibus interdictur omnino Religiosi appellatio? Atque sentiunt, Religiosi per professionem huic appellati juri in sui favorem introducunt, eo quod ad servandas Constitutiones Religionis se obligaverint, quibus appellatio prohibetur, scilicet cellule. Ita docet P. M. Bannez 2. 2. & alii Recensiones. Sed melius existimmo, neque per Privilegium, neque per Constitutiones ius applicandi Religiosi esse ablatum, maximè in causa gravissima, quando manifeste gravitare lus Superioribus; tunc enim licet ad Prelatos, telos non possint, nec debeant appellare, ut ad Nunciis, & iudeis ex errori, & sententiam intra Ordinem adire eisnam appellationis iniunctu suos Superiores, ut Generalem, sive Capitulum generale. Imò M. Sotus lib. 5. de Justit. q. 6. art. 8. quem sequuntur Aragon. 2. q. 69. art. 3. & ibi Salou dicit. 2. Valentia 2. dispu. 5. q. 13. punct. 3. solum appellationem ad exteriorum evidenter reprobare, & rationem hujus denegata appellationis illam esse docent, quia ad bonum, & tranquillitatem, atque honorem Religionum, que in simplici quadam obedientia consistunt, non modicum detrimentum præ se ferre solent, quando Religionum causas extra privatos partes tractant, ad judiciumque externos deferuntur, nec etiundem facile est, quod intra Religionem Superiorum Religiosi ita mihi sint, ut gravamen alicui latum non auferant: quod si aliquando (quod rarissime contingit) id acciderit, damno huic privato præponderat pax & commune bonum totius Religionis, quod Religiosi bono priva contente debent, sicut quilibet Civis, & à vitam adeo

deo perfectam, ut Religiosi, non proficaciter; debet privatum suum bonum communi Rep. bono postponere.

Undetenendum existimmo quod ex vi Privilegiorum Religiosorum, ipsorumque Constitutionum à summo Pontifice approbarum, dicitur Religiosis appellare interdicunt, in illo sensu esse accipienda, nempe quod ipsis appellare non permittatur, quando excessus Prelatuum non fuerit manifestus, quamvis alias sit dubium de gravamine à Prelato illato, sicut Ius commune permettit in hoc casu. In Religiosis vero, nisi certum sit gravamen, appellatio non permittitur, haec enim Pax, simplicitas, obedientia Religiosorum postulare videntur: que quidem bona non immergit Privilégia, & Constitutiones sperant, quando autem non est locus appellacionis, potest quilibet Religiosus causa querelæ ad Superiorum recurrere, ut optimè docuit Navarr. lib. 2. Consiliorum, tit. de sententia, & re judicata. Conf. 2. num. 8. & de appell. consil. f. P. Sanch. 2. tom. in praecpt. decal. lib. 6. Cap. 8. num. 1. ubi addit, quod haec querela non suspendit jurisdictionem Prelati inferioris.

Ex his si, quod illa tribunalia dicuntur esse intra Ordinem, iu quibus locum habet Provincialis, Gener. Capit. generale, Protector Ordinis, ac Romanus Pontifex, ad quem nulla ratione deroganda est appellatio: cetera omnia tribunalia dicuntur esse extra Ordinem, quamvis habeant auctoritatem à Summo Pontifice cognoscendi etiam causas Regularium, five fint Regum, five Cardinalium, five Legatorum, five Episcoporum, & similium; quamvis existimat ut certum, inter tribunalia Religionis posse annumerari tribunal Illusterrimæ Congregationis Cardinalium; quoniam Congregatio illa specialiter fuit constituta à Xysto V. ad cognoscendas causas Regularium.

Circa appellaciones Religiorum, quando illi appellare prætendunt à sententia diffinitiva, in causa correctionis, & in omnibus aliis causis, in quibus approbatio est interdicta, opus esse certum est, in ipsa appellatione exprimere causam gravaminis; quia in his causis correctionis, solummodo admittitur appellatio, cum modus exciditur, & ideo cum solum appellatio concedatur illo casu, oportet causam specialem exprimere, ut constet appellationem fieri in casu concessio, ut post Innocentium, & alios docet P. Sanch, ut supra numero 105.

Secundò. Nota, quod si Reus est plenè de ipso delicto convictus, & illud est eiām ipso ē confessus, non potest appellare, ut constat ex lege 2. quorum appellatio non recipiatur, & si talis Reus appellaverit, rejicienda est appellatio, nec debet sententiam ab excusatione suspensi.

Tertio. Si Reus est confessus tantum, & non convictus de delicto, dum suam confessionem non revocaverit, ejus appellatio est nulla, ut constat ex Cap. Cum speciali, §. porro, de appellationibus: quod intelligendum esse existimo, quando Reus in appellatione de novo non allegaret causam probabilem contra suam professionem, quia illo casu appellans deberet audiri, ut communiter docent Canonista.

Quarto. Animadversandum est, quod si Reus tantummodo sit convictus, & non confessus; tunc potest appellare, quod etiam procedit in criminis lexe Majestatis, ut docet Deicus in Cap. Cum sit Roman, extra de appellationibus.

Hic meritò tractari posset, an integrum sic Religionis subditos suos Prelatos Regulares recusat? Illos autem non posse reculare tradunt Glossa, finali Capite, ad nostram, de appellationibus, & ibi Hostiensis, num. 9. per Caput Cum speciali, in fine, eodem titulo, ubi cum duo statuuntur illi textus, nempe qualiter Judex reculari, & ab illo appellari posse, subjunxit sequentia verba: Ceterum hæc duas Constitutiones præmissæ notum ad Regulares extendi contra suas spirituales observantias, ubi Innocentius, Joannes Andreas, & Abbas tenent prædictam sententiam; quare cum Constitutiones Religionis, & Privilégia denegent Religiosis appellationem, subinde fit, ut denegent etiam recusationem.

Verior tamen sententia tenet, in hoc æquiparati recusationem & appellationem, ut neutra absque causa liceat. Quare sicut à Superiori manifestè excedente in correctione licet appellare, eodem modo quando Superior valde suspectus crederetur, excessurusque ob passionem, posset quidem recusari. Ita docet Hostiensis illo Cap. Cum speciali, num. ult. & ibi Joan. And. num. 18. Abbas ibi, §. porro, num. 3. Quare quando manifesta est causa suspicionis Prelati, & non alias, etiam si dubia, locus datur recusationi, sicut quando manifestus est excessus, & non alias, appellationi.

TRACTATUS IV.

DE POENIS CUILIBET

CRIMINI ADHIBENDIS.

PROLOGUS.

Postquam Visitator elaboraverit pro inveniendo delicto, de quo Reus accusatus, vel inquisitus erat, repertoque Reo culpabilis, debet etiam eum condignis penas punire: & ne in incerto laboret pro querendis specialibus penas Reo secundum gravitatem delicti infligendis, visum est nobis, penas aliquas assignare, tam in Jure, quam a nostris Constitutionibus, immo etiam ab aliorum Ordinum legibus, tam pro gravioribus, quam pro gravissimis culpis taxatas, hic breviter inserebo: ut in casu, quo neque in nostris Constitutionibus, neque in Jure Canonico certa pena fuerit stabilita, (nam tunc ab eis non licet recedere, Constitutiones enim Regularium omnino in imponendis penis observandas sunt) possint Visitatores ad manum habere aliquas apud alias Religiones in praxi observatas penas, & eas delictis extraordinariis infligere.